Diretoria Executiva da Chesf, constantes de sua Decisão de Diretoria n.º DD-
28.02/2012, de 25.06.2012, sobre elas formulando as seguintes deliberações: a) aprovar 
a Proposta da Administração sobre o Aumento do Capital Social da Companhia, com 
a capitalização do montante de R$ 46.993.911,25 (quarenta e seis milhões, novecentos 
e noventa e três mil, novecentos e onze reais e vinte e cinco centavos), com recursos do 
Fundo de Investimentos do Nordeste – FINOR, e com a emissão de 152.207 (cento e 
cinquenta e duas mil e duzentas e sete) ações preferenciais nominativas, sem valor 
nominal, cujo preço de subscrição corresponde ao seu valor patrimonial, em 
31.12.2011, que é de R$ 308,75 (trezentos e oito reais e setenta e cinco centavos), para 
elevá-lo, do valor atual de R$ 8.413.959.637,83 (oito bilhões, quatrocentos e treze 
milhões, novecentos e cinquenta e nove mil, seiscentos e trinta e sete reais e oitenta e 
três centavos), para o valor de R$ 8.460.953.549,08 (oito bilhões, quatrocentos e 
sessenta milhões, novecentos e cinquenta e três mil, quinhentos e quarenta e nove reais 
e oito centavos), com a consequente alteração do "caput” do Artigo 5.º do Estatuto 
Social da Companhia; b) aprovar o encaminhamento da Proposta da Administração 
sobre o Aumento do Capital Social da Chesf e a alteração estatutária decorrente à

[...]

do Artigo 26 da Lei n.º 8.666/93, de 21.06.1993, a aprovação, dada pela Diretoria 
Executiva da Chesf, das Dispensas de Licitação para Celebração dos Contratos, a 
seguir relacionados, associados aos Empreendimentos dos Lotes “A”, “B” e “C”  do 
Leilão de Transmissão n.º 003/2012–ANEEL, no valor total de R$ 289.272.342,73 
(duzentos e oitenta e nove milhões, duzentos e setenta e dois mil, trezentos e quarenta e 
dois reais e setenta e três centavos): (i) Contrato com a Empresa “ABB Ltda.” , no valor 
de R$ 49.945.430,43 (quarenta e nove milhões, novecentos e quarenta e cinco mil, 
quatrocentos e trinta reais e quarenta e três centavos), cujo objeto é constituído por: 
Elaboração do Projeto Básico Padrão ANEEL (incluindo os estudos sistêmicos – 
estudos de regime permanente, regime dinâmico e regime de transitórios 
eletromagnéticos), Serviços de Engenharia, Projeto Executivo, Fornecimento de

[...]

Materiais e Equipamentos (exceto o cabo isolado em 230 kV com suas respectivas 
muflas), Construção, Comissionamento e Operação Assistida das Subestações, que 

compõem o Lote “A”  do Leilão de Transmissão n.º 003/2012–ANEEL. (ii) Contrato 
com a Empresa “ABB Ltda.” , no valor de R$ 41.790.729,92 (quarenta e um milhões, 
setecentos e noventa mil, setecentos e vinte e nove reais e noventa e dois centavos), cujo 
objeto é constituído por: Elaboração do Projeto Básico Padrão ANEEL (incluindo os 
estudos sistêmicos – estudos de regime permanente, regime dinâmico e regime de 
transitórios eletromagnéticos), Serviços de Engenharia, Projeto Executivo,

[...]

Fornecimento de Materiais e Equipamentos (exceto o cabo isolado em 230 kV com 
suas respectivas muflas), Construção, Comissionamento e Operação Assistida das 
Subestações, que compõem o Lote “B”  do Leilão de Transmissão n.º 003/2012–
ANEEL. (iii) Contrato com a Empresa “ABB Ltda.” , no valor de R$ 90.113.839,65 
(noventa milhões, cento e treze mil, oitocentos e trinta e nove reais e sessenta e cinco 
centavos), cujo objeto é constituído por: Elaboração do Projeto Básico Padrão 
ANEEL (incluindo os estudos sistêmicos – estudos de regime permanente, regime 
dinâmico e regime de transitórios eletromagnéticos), Serviços de Engenharia, Projeto